
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 

 

 

 

Determinazione n. 38_2023_TERIN-SEN 

 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto relativo a FORNITURA DI 
MATERIALE DI CONSUMO DAL CATALOGO RS-COMPONENTS, ai sensi dell’articolo 
1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE 

 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 
che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del 
Ministero della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e 
dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021 con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 
ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 
prof. Federico Testa; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso 
gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 
vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 
Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 2 

 
 
 

 

 

 

 

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

 

Considerato che: 

1. Quadro programmatico in cui si inserisce l’acquisto: 
 
L’acquisto si colloca nell’ambito delle attività previste dal PTR 2022-2024 dell’Accordo di 
Programma RdS, nel Progetto “Tecnologie per la penetrazione efficiente del vettore elettrico 
negli usi finali, WP3 “mobilità". 
 

2. Tipologia commessa di spesa 
La spesa in oggetto trova copertura sulla commessa contabile G0MC  
 
Tipologia commessa: programmatica  
 
Il CUP assegnato è il I53C22003070001 
 

3. Descrizione tecnica del bene/servizio oggetto dell’acquisto:  
 

Acquisto di materiale di consumo (Elettronica, Automazione, Meccanica) su catalogo RS-
Components. 

Il materiale è descritto nel kit inserito su MEPA con il codice A1006983673. 
 

4. Procedura di affidamento: 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» Decreto 
Semplificazioni – G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) e s.m.i. da ultimo come da Legge 
108/2021 del 29/7/2021  



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 3 

 
 
 

 

 

 

 

 
5. Modalità di svolgimento della procedura di affidamento: 

 
• Il bene/servizio in oggetto non è presente nell’ambito di Convenzioni CONSIP attive, 

ma può essere acquisito tramite portale MePA; il bene/servizio in oggetto è proposto 
dall’Operatore Economico proposto ed è reperibile sul portale MePA con il codice 
A1007069781 (ODA MePA) 

 
 

6. Operatore economico proposto:  
RS-Components 
Via De Vizzi 93/95 
20092 Cinisello Balsamo, Mi 
CF/PIVA: 05014561004 
 
 La Società RS Components S.p.A. di Milano dispone di un catalogo di materiale elettrico, 
elettronico, informatico, di misura, meccanico, di oltre 500.000 articoli (http://it.rs-
online.com/); la disponibilità dello stesso online permette un controllo accurato del materiale 
necessario e l'emissione in tempo reale dell'ordine. Il tempo di consegna medio è di 24 h in 
tutta Italia, non vi sono minimi d'ordine e, solitamente, nella speciale convenzione con 
ENEA, RS riconosce sconto fisso del 5% su tutti gli articoli e la spedizione gratuita in tutta 
Italia. 

7. Subappalto: 
o trattasi di appalto di sola fornitura, il subappalto non è previsto 

 
8. Importo stimato della procedura: € 7.178,60 + IVA  

 
9. Congruità valutata su elementi obiettivi di riscontro:  

Quanto in oggetto, sulla base di una ricerca di mercato informale, risulta avere un costo 
congruo, per qualità e tipologia del prodotto fornito, tenuto conto delle alte prestazioni 
garantite e dei tempi di fornitura ridotti. 

 

Visti: 

- la relazione da parte del Responsabile di Struttura (Allegato 1) nella quale si propone di 
nominare Eugenio Giacomazzi quale Responsabile Unico di Procedimento, in possesso dei 
requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di procedere all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. da ultimo 
come da Legge 108/2021 del 29/7/2021; 

- la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, 



 
    
 
 
 
 
 

 
Pag. n. 4 

 
 
 

 

 

 

 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., da parte del Responsabile Unico di Procedimento proposto (Allegato 2); 

 

Preso atto che per i servizi/forniture in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP;  

 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

 

 

DETERMINA 

 

 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

b) l’affidamento dell’appalto per FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO DAL 
CATALOGO RS-COMPONENTS all’Impresa RS-Components srl con sede legale in Via De 
Vizzi 93/95 20092 Cinisello Balsamo, Mi C.F10578740150  P.IVA 02267810964; 

c) di autorizzare la spesa per un importo massimo di € 7.178,60 oltre l’IVA; 

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento Eugenio Giacomazzi, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avendone verificato il possesso delle competenze richieste con 
riferimento al procedimento in oggetto; 

 

La spesa, per un importo massimo di € 8.757,89 (IVA compresa), troverà copertura, nell’ambito 
degli stanziamenti della commessa G0MC, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
previsione 2023. 


		2023-04-26T10:18:48+0000
	Stefano Pizzuti




